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Úvod

Užívání nealkoholových drog je v České republice relativně nový fenomén – před revolucí u

nás tvrdé drogy prakticky nebyly známy. V devadesátých letech se odborníci na rostoucí počet

drogově závislých snažili reagovat zakládáním různých léčebných zařízení, z nichž nejradikálnější,

avšak pravděpodobně také nejúspěšnější je model terapeutických komunit.

Mladiství jsou obzvlášť náchylní do drogové pasti spadnout a jen těžko se z ní dostávat –

přijímat do terapeutických komunit mladistvé je vlastně pro české psychiatry takovou výzvou, že

většina takovýchto léčebných jednotek je u nás vyhrazena pro plnoleté.

VLJ Medvědí Kámen je jednou z mála českých terapeutických komunit specializovaných na

nezletilé klienty. Jako taková se rozhodla více než jiná léčebná zařízení spolupracovat s rodinami

svých pacientů, a to i přesto, že příbuzenské vztahy v těchto rodinách bývají více než problematické

– dysfunkce rodiny bývá nezřídka jednou z hlavních příčin užívání návykových látek u mladistvých.

Účelem této bakalářské práce je na základě studie fungování zmíněné výchovně léčebné

jednotky popsat, jak přesně spolupráce s rodinami odvykajících si mladistvých pacientů probíhá, a

posoudit, jaký vliv má na průběh léčby a nakolik je efektivní.
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1. ZÁVISLOST

1. 1 Vymezení pojmu závislost

Jiří Presl, přední český odborník na drogovou problematiku a zakladatel centra DROP-IN,

zdůrazňuje, že na závislost na drogách (ať už měkkých či tvrdých) bychom se jednoznačně měli

dívat jako na onemocnění. To dokládá tím, že závislost na alkoholu a jiných psychoaktivních látkách

je zařazena do Mezinárodní klasifikace nemocí, jejíž nejnovější verzi MKN-10, publikovanou

několik let po Preslově knize, samozřejmě vydala Světová zdravotnická organizace
1
; o český překlad

se stará Ministerstvo zdravotnictví. Magdaléna Fišerová, profesorka Karlovy univerzity, cituje

definici expertů Světové zdravotnické organizace následovně: „psychický, někdy i fyzický stav

charakterizovaný změnami chování a dalšími reakcemi, které vždy zahrnují nutkání užívat drogu

opakovaně (ustavičně nebo intermitentně) pro její psychické účinky a dále také proto, aby se

zabránilo vzniku nepříjemných stavů vznikajících při nepřítomnosti drogy v organismu”.
2
Preslova

definice je rozšířenější – vymezuje čtyři hlavní body, z nichž se podle něj skládá definice závislosti,

jak jí rozumí mezinárodní lékařská komunita. Jsou to neodolatelná touha po opakovaném požití

látky, tendence ke zvyšování dávek, přítomnost tzv. abstinenčního syndromu fyzického či psychického

typu při vysazení látky a konečně negativní důsledky pro jedince a společnost.
3
Ihned však dodává,

že tato čtyři kritéria závislosti samozřejmě nepůsobí univerzálně – u určitých typů drog mohou být

jednotlivé příznaky méně významné, mnohde jeden či více z nich zcela chybí. Hovoří však o jakési

přirozené „rovnováze“, pokud různé typy drog porovnáváme mezi sebou – zatímco u mnoha drog se

sníženým potenciálem závislosti hrozí významný dopad na zdravotní stav užívajícího, u opiátů je

podle něj například vysoké riziko závislosti vyváženo relativně nízkou mírou poškození organismu.
4

Karel Nešpor, známý český psychiatr působící v oddělení závislostí pražské psychiatrické

léčebny Bohnice, se také odvolává na Světovou zdravotnickou organizaci. Samotnou závislost

představuje jen jako jednu z několika příkladů škodlivého působení návykových látek. Mezi tři

z deseti diagnostických kategorií z Mezinárodní klasifikace nemocí
5
, o kterých se rozepsal, patří

akutní intoxikace a škodlivé užívání
6
– je třeba si uvědomit, že návykové látky jsou nebezpečné i bez

toho, aby vznikala závislost. Za zmínku stojí, že Nešpor (na rozdíl od Presla) po vzoru MKN používá

1 ICD-10 (http://apps.who.int/classifications/apps/icd/icd10online/)
2 Postgraduální medicína, ročník 2, číslo 3, rok 2000, strany 288 - 298

3 PRESL, Jiří. Drogová závislost: Může být ohroženo i Vaše dítě? Praha: MAXDORF, 1994. 85 str. ISBN 80- 85800-

18-7, str. 11
4 Tamtéž
5 ICD-10 (http://apps.who.int/classifications/apps/icd/icd10online/)
6 NEŠPOR, Karel, CSÉMY, Ladislav. Léčba a prevence závislostí. 1. vyd. Praha: Psychiatrické centrum Praha,

1996. 201 str. ISBN-10: 80-85121-52-2, str. 31-33
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termín syndrom závislosti (syndrom je definován jako soubor příznaků), čímž se elegantně vyhýbá

nutnosti specifikovat, že problém nastává i u případů, kde nejsou nutně splněna všechna kritéria.

Syndrom závislosti je zde popsán jako „skupina fyziologických, behaviorálních a kognitivních

fenoménů, v nichž užívání nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince mnohem větší přednost

než jednání, kterého si kdysi cenil více“, což je parafráze MKN. Definice se zkonkrétňuje

identifikací ústředního znaku závislosti, touhy brát psychoaktivní látky, alkohol nebo tabák, a to

„touhy často silné, někdy přemáhající“.
7
K tomu se vztahuje zajímavý, nepříliš často uváděný jev

typický pro symbol závislosti, jímž je podle Nešpora uvědomění si závislosti a řada „pokusů zastavit

nebo kontrolovat užívání“.
8
Jde však jen o jakousi teoretickou definici syndromu závislosti –

k Nešporovu seznamu praktických ukazatelů se dostaneme později.

K Nešporově definici syndromu závislosti lze jen podotknout, že je zajímavé, že v její

teoretické podobě nenalézáme zmínku o abstinenčních příznacích jako takových – z praxe je totiž

známo, že ona touha po opětovném užití návykové látky, na které se Presl a Nešpor zřejmě shodují

jako na určujícím znaku závislosti, je podpořená pocity často jednoduše potlačitelnými téměř

výhradně novou dávkou. Na obranu Nešpora by se však dalo samozřejmě namítnout zaprvé to, že

v jiných částech knihy abstinenční příznaky – ač je nazývá jinak – uvádí, a zadruhé fakt, že

v mnohých případech se abstinenční příznaky vůbec nevyskytují.

Jako další zdroj lze použít vlastní definici zmíněné farmakoložky Magdalény Fišerové. Také

závislost na návykových látkách považuje za onemocnění, chronické onemocnění centrální nervové

soustavy. Je pozoruhodné, že Fišerová omezuje závislost na psychiku – o fyziologické stránce se

nezmiňuje. Podle jejího článku v odborném časopise Postgraduální medicína se závislost (neboli

náruživost) dá považovat za „psychický fenomén charakteristický neodolatelným nutkáním k

určitému chování, přáním změnit prožívání reality, tendencí ke zvyšování dávek, neschopností omezit

dané chování (užívání drogy) a nepříjemnými pocity při vynechání (abstinenci)“.
9

Přání změnit prožívání reality je kritérium, se kterým se u obecné definice závislosti

setkávám vůbec poprvé. Ačkoli jde o jaksi „nelékařský“ pojem, připadá mi jako velmi trefný popis

reality zahrnující nejrůznější motivy vedoucí k užívání návykové látky, u kterých se setkávám

v praxi. Má malá výtka se vztahuje k neodolatelnému nutkání – už jen mé povolání je postaveno na

7 NEŠPOR, Karel, CSÉMY, Ladislav. Léčba a prevence závislostí. 1. vyd. Praha: Psychiatrické centrum Praha,

1996. 201 str. ISBN-10: 80-85121-52-2, str. 32
8 Tamtéž, str. 33
9 http://old.lf3.cuni.cz/drogy/articles/zavislost_ol.htm – Fišerová – uveřejněno v Postgraduální medicína,
ročník 2, číslo 3, rok 2000, strany 288 - 298
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víře, že tomuto nutkání odolat lze! Nešporova formulace o „často silné, někdy přemáhající“ touze je

mnohem otevřenější a optimističtější, protože nechává prostor přemožení závislosti.

Pokud se v této práci opírám o Mezinárodní klasifikaci nemocí, nemohu nezmínit také

americký Diagnostický a statistický manuál mentálních poruch (DSM), který má v psychiatrické

diagnostice podobný status jako MKN v klasické medicíně. Ve čtvrté edici DSM je konkrétně


[…]


klientů spolupracuje více než ta druhá. Metoda individuálních rozhovorů zafungovala, ale kdyby

byly pacientům pokládány cílené otázky, možná bychom se dozvěděli více. Za třetí by možná šlo

pochybovat o objektivitě práce – osobní zkušenost autora se studovanou terapeutickou komunitou je

výhodou z hlediska úplnosti informací a hloubky analýzy, ale i nevýhodou z hlediska objektivity

praktické části tohoto šetření.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou závislosti na nealkoholových návykových

látkách. Celkově je rozdělena do tří základních oblastí.

V první oblasti jsem se díval na závislost jako takovou, specifikoval u nás nejrozšířenější

typy závislostí a nabídl stručný přehled látek, jichž se toto týká. Dále jsem analyzoval příčiny, které

především mladé lidi vedou k užívání drog, a shledal, že velice významnou roli v tomto hrají sociální

aspekty života pozdějších problematických uživatelů drog. Poté jsem se zaměřil na nejrůznější

přístupy k léčbě závislosti. Nakonec jsem popsal přístupy k léčbě, které obzvlášť využívají rodin

pacientů či klientů.

Ve druhé části práce jsem dopodrobna rozebral model terapeutické komunity. Nejprve jsem

z celosvětového pohledu popsal, jak tento koncept vzniknul a jak se vyvíjel; poté jsem se soustředil

na léčebná zařízení v České republice. Nakonec jsem detailně vyložil, čím se od sebe různé typy

terapeutických komunit liší (přičemž jsem poukázal zejména na rozdělení na demokratický a

hierarchický model a s tím spojený „souboj“ mezi svépomocí a profesionalismem), a vyjmenoval

hlavní léčebné metody a postupy v terapeutických komunitách.

Třetí kapitolu jsem zahájil popisem fungování výchovně léčebné jednotky Medvědí Kámen.

Dále jsem shrnul výsledky rozhovorů se svěřenci této léčebny. V poslední části jsem z pohledu role,

kterou v léčebném procesu hraje jejich rodina, analyzoval jak vnitřní řád zmíněné VLJ, tak výpovědi

klientů. Upozornil na speciální status, který rodičům ve srovnání s ostatními představiteli „vnějšího

světa“ dává vnitřní řád tohoto zařízení. Poukázal jsem na pravidla, díky nimž se zlepšování vztahů

s rodinou pro pacienty stává jednou z hlavních motivací ve snaze o osobní růst: jde zejména o chytré

„dávkování“ možností komunikace s rodinou, zdůrazňování důležitosti rodinných vazeb při

terapeutických skupinách, společné analyzování vývoje vztahu s rodinou po každičkém telefonátu a

systematické informování rodiny o průběhu léčby se všemi potížemi s tím spojenými. Výsledky

těchto mechanismů jsem zpětně dokázal na výpovědích většiny svěřenců VLJ Medvědí Kámen: na

jejich vyjadřování je znatelný posun v přemýšlení o rodině – stejně jako o vlastní budoucnosti.

Vyvodil jsem, že integrace rodin pacientů do léčebního procesu má jednoznačně pozitivní vliv.

V širším smyslu se na toto krátké šetření lze dívat jako na velmi úzce zaměřenou

instrumentální případovou studii, z níž vyplynulo, že terapeutické komunity nejen v kontextu České

republiky by měly co možná nejvíce spolupracovat s rodinami svých klientů – dovoluji si tvrdit, že

léčebné jednotky specializované na dospělé klienty tak nečiní, přestože by to bylo ku prospěchu.
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Resumé

Klíčová slova: nealkoholová drogová závislost, abstinence, klient, dysfunkce rodiny,

hierarchická terapeutická komunita, skupinová terapie, profesionální přístup k vedení léčebny

Tato bakalářská práce si kladla za cíl posoudit, nakolik důležité – a nakolik efektivní – je

zapojení rodin klientů terapeutických komunit pro mladistvé nealkoholové toxikomany do procesu

léčby a výchovy. První část teoretického základu této práce zevrubně popisuje proces vzniku

závislosti, přičemž zvláštní pozornost je věnována sociálním aspektům závislosti a také rozebírá roli,

jakou v různých modelech léčby hraje rodina; druhá část se zaměřuje na vývoj terapeutických

komunit v zahraničí a v České republice. Třetí část je případovou studií západočeské výchovně

léčebné jednotky Medvědí Kámen, jež se vyznačuje právě vysokou mírou spolupráce s rodinami

svých výhradně mladistvých klientů. Na rozboru vnitřních pravidel této terapeutické komunity spolu

s analýzou výpovědí pacientů byl demonstrován pozitivní vliv integrace rodin do léčebného procesu,

a to zejména proto, že opětovné budování vztahů s rodinnými příslušníky úspěšně funguje jako

motivace do budoucna.
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Summary

Keywords: non-alcoholic drug addiction, abstinence, client, family dysfunction,

hierarchical therapeutic community, group therapy, professional approach towards the treatment

The aim of this undergraduate thesis was to evaluate how important – and how effective – it

is to cooperate with the families of clients in therapeutic communities for teenage non-alcoholic drug

addicts. The first section of the theoretical part of this paper contains a detailed description of various

conditions leading to drug addiction where a special focus is given to social implications of drug

abuse; the role of family is also considered with respect to the treatment. The second section delves

into the history of therapeutic communities in the Czech Republic and abroad. The practical part of

this thesis consists of a case study of the “Medvedi Kamen” therapeutic community for teenagers

located in Western Bohemia, a substance abuse treatment unit known for its emphasis on the

integration of family in the treatment process. An investigation of the internal rules of this

therapeutic community combined with an analysis of interviews with most of its patients served as a

proof of the hypothesis that the influence of cooperating with the clients’ families is beneficial. The

main reason that was found is the fact that reestablishing stable family relationships can be seen as a

challenge motivating the patients to try hard to work on themselves.
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