ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Věroslav Pinc**

Název práce: **Výchovně léčebná jednotka jako specializovaný útvar VÚDD**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložena bakalářská práce se týká postupů terapie závislosti nealkoholových návykových látek v ČR. Hlavním cílem práce je na základě fungování vybrané terapeutické komunity Medvědí Kámen popsat, jaký vliv má spolupráce s rodinou závislého na průběh a efektivitu jeho léčby. Cíl se autorovi podařilo naplnit.

Teoretická část je zpracována kompilačně, autor však využíval ke zpracování sice adekvátní okruh literatury, ale práci by neškodilo rozšíření o některé další tituly. Po obsahové stránce je práce celkem dobře a přehledně zpracována, kapitoly na sebe logicky navazují. Velmi kvalitně je vypracována kapitola o terapeutických komunitách.

Praktická část je tvořena analýzou terapeutické práce vybrané komunity a doplněna individuálními rozhovory s klienty léčebné jednotky Medvědí Kámen. Pomocí popisu práce komunity a analýzou rozhovorů se autor pokusil zmapovat, jaký vliv má rodina mladistvého na úspěšnost terapie závislosti. Pisatel se snažil o kvalitativní výzkum, stanovil si tvrzení, která se snažil pomocí rozhovorů potvrdit. Popis vzorku, zvolená metoda a způsob sběru dat jsou ztracené v textu, bylo by vhodnější jim věnovat samostatnou kapitolu. Autor sice analyzoval jednotlivé rozhovory, ovšem zvolená metoda klade vysoké nároky na interpretaci a pisatel až příliš obecně hodnotí výstupy z rozhovorů. Celkový výsledek výzkumu je potvrzení již známé skutečnosti, že spolupráce a zainteresování rodiny do průběhu terapie klienta jsou důležité.

Předložena práce je zpracována kvalitně. Po formální stránce nemám zásadních výhrad. V textu nejsou chyby, je přehledný, působí uceleně. Citace a odkazy na literaturu jsou dle platné normy. Autor prokázal, že umí pracovat s odbornou literaturou a nevyhýbá se prezentaci vlastních postojů a názorů. Z prezentovaného textu práce vyplývá zájem o téma, a že se pisatel dobře orientuje v problematice.

Celkově hodnotím práci jako zajímavou a poměrně zdařilou, zejména volba tématu je v současné době aktuální.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Popište některé způsoby léčby závislosti, které považujete za účinné.

Bakalářskou práci považuji za kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 14. srpna 2012

velmi dobře

PhDr. Alena Šzachtová